



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	41.685.364,30	20.887.661,57	43.505.800,00	22.007.964,54	41.685.364,30	37.701.455,58
RECEITAS DE CAPITAL	505.154,74	743.000,08	1.486.000,00	199.964,74	505.154,74	1.901.650,00
SUBTOTAL	42.190.519,04	21.630.661,65	44.991.800,00	22.207.929,28	42.190.519,04	39.603.105,58
(-) DEDUÇÕES	4.837.522,40	2.348.860,20	5.146.400,00	2.440.713,28	4.837.522,40	4.284.289,30
Receitas de Operações de Créditos	0,00	159.999,98	320.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	301.884,26	114.500,08	229.000,00	149.114,96	301.884,26	239.514,68
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	28.000,04	56.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.535.638,14	2.046.360,10	4.541.400,00	2.291.598,32	4.535.638,14	4.044.774,62
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.352.996,64	19.281.801,45	39.845.400,00	19.767.216,00	37.352.996,64	35.318.816,28
RECEITA CORRENTES	41.684.931,22	20.887.661,57	43.505.800,00	22.007.531,46	41.684.931,22	37.701.455,58
RECEITAS DE CAPITAL	505.154,74	743.000,08	1.486.000,00	199.964,74	505.154,74	1.901.650,00
SUBTOTAL	42.190.085,96	21.630.661,65	44.991.800,00	22.207.496,20	42.190.085,96	39.603.105,58
(-) DEDUÇÕES	4.837.089,32	2.348.860,20	5.146.400,00	2.440.280,20	4.837.089,32	4.284.289,30
Receitas de Operações de Créditos	0,00	159.999,98	320.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	301.451,18	114.500,08	229.000,00	148.681,88	301.451,18	239.514,68
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	28.000,04	56.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.535.638,14	2.046.360,10	4.541.400,00	2.291.598,32	4.535.638,14	4.044.774,62
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.352.996,64	19.281.801,45	39.845.400,00	19.767.216,00	37.352.996,64	35.318.816,28

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	37.444.380,27	18.722.190,14	37.444.380,27	7.587.142,41	34.558.469,90	18.051.343,69	34.098.380,70	34.060.007,77
(-) Juros e Encargos da Dívida	8.201,63	4.100,82	8.201,63	0,00	430,11	0,00	430,11	5.768,52
SUBTOTAL	37.436.178,64	18.718.089,32	37.436.178,64	7.587.142,41	34.558.039,79	18.051.343,69	34.097.950,59	34.054.239,25
DESPESAS DE CAPITAL	3.006.019,73	1.503.009,87	3.006.019,73	162.296,18	1.567.390,99	566.266,81	1.183.915,61	1.229.411,71
(-) Deduções	697.300,00	348.650,00	697.300,00	148.508,02	667.725,00	361.650,70	667.725,00	628.938,71
Amortização de Dívida	697.300,00	348.650,00	697.300,00	148.508,02	667.725,00	361.650,70	667.725,00	628.938,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	39.744.898,37	19.872.449,19	39.744.898,37	7.600.930,57	35.457.705,78	18.255.959,80	34.614.141,20	34.654.712,25
RESULTADO	-39.744.898,37	-19.872.449,19	-39.744.898,37	-7.600.930,57	-35.457.705,78	-18.255.959,80	-34.614.141,20	-34.654.712,25
RESULTADO	-35.209.260,23	-17.826.089,09	-35.203.498,37	-5.309.332,25	-30.922.067,64	-15.964.361,48	-30.078.503,06	-30.609.937,63
RESULTADO	-2.391.901,73	-590.647,74	100.501,63	12.166.285,43	1.895.290,86	1.511.256,20	2.738.855,44	664.104,03

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-4.849.847,42	-5.485.303,90	-5.123.653,20	361.650,70	-273.805,78
(-) Disponibilidade de Caixa	3.580.872,04	3.502.479,30	3.587.965,35	85.486,05	7.093,31
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	289.869,15	354.896,46	419.105,19	64.208,73	129.236,04
(+) Restos a Pagar Processados	-6.214.163,73	-2.518.761,98	-1.521.746,30	997.015,68	4.692.417,43
(II) Dívida Consolidada Líquida	-7.193.269,96	-4.146.690,12	-2.638.328,96	1.508.361,16	4.554.941,00
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-7.193.269,96	-4.146.690,12	-2.638.328,96	1.508.361,16	4.554.941,00
(I) Dívida Consolidada	-4.849.847,42	-5.485.303,90	-5.123.653,20	361.650,70	-273.805,78
(-) Disponibilidade de Caixa	3.580.872,04	3.502.479,30	3.442.888,75	-59.590,55	-137.983,29
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	289.869,15	354.896,46	419.105,19	64.208,73	129.236,04
(+) Restos a Pagar Processados	-6.214.163,73	-2.518.761,98	-4.844.718,16	-2.325.956,18	1.369.445,57
(II) Dívida Consolidada Líquida	-7.193.269,96	-4.146.690,12	-6.106.377,42	-1.959.687,30	1.086.892,54
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-7.193.269,96	-4.146.690,12	-6.106.377,42	-1.959.687,30	1.086.892,54
(I) Dívida Consolidada		-4.849.847,42	-5.485.303,90	-5.123.653,20	361.650,70	-273.805,78
(-) Disponibilidade de Caixa		3.580.872,04	3.502.479,30	3.442.888,75	-59.590,55	-137.983,29
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		289.869,15	354.896,46	419.105,19	64.208,73	129.236,04
(+) Restos a Pagar Processados		-6.214.163,73	-2.518.761,98	-4.844.718,16	-2.325.956,18	1.369.445,57
(II) Dívida Consolidada Líquida		-7.193.269,96	-4.146.690,12	-6.106.377,42	-1.959.687,30	1.086.892,54
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-7.193.269,96	-4.146.690,12	-6.106.377,42	-1.959.687,30	1.086.892,54